In Jaci li dui d'Agosto 1662. Dicimo onze 15.

D.<sup>o</sup> Paulo Bonaventura Dep.<sup>to</sup>, D. Francesco Patania Dep.<sup>to</sup>, Notar Gioseppe Zappala Dep.<sup>to</sup>, M.<sup>to</sup> Antonino Larcidiacono Dep.<sup>to</sup><sup>125</sup>

A voi Giacomo Lafena thesoriero dell'espensione di questa Città d'Jaci dicimo et ordinamo che quelle onze quarantatre tari undici e grana sidici in vostro puotere pervenuti da mastro Salvatore Smeraldo gabelloto della fera di S. Venera di questa predetta Citta, li vogliate dare et pagare a Mario d'Angelo argentiero, in conto delle due colonne d'argento ha fatto per la Vara di detta gloriosa S. Venera [...]

In Jaci 2 Agosto 15.<sup>a</sup> Ind.<sup>e</sup> 1662. Dicimo onze 43-11-16-

D. Vincenzo Mangani G.<sup>to</sup>, Giovanni Tomaso Lazari G.<sup>to</sup>, D. Giovanni Musmeci G.<sup>to</sup>, D. Mario Gangi G.<sup>to</sup><sup>126</sup>

Fu dunque necessario stipulare un secondo contratto per proseguire la fabbrica della *Bara*, relativo alla commissione delle restanti quattro colonne, così registrato: «Obligatio quatuor colonnarum argentei pro spectabilibus Iuratis huius Civitatis Acis cum Mario de Angilo».

Jesus Maria Joseph Franciscus Veneranda etc.

Die decimo septimo novembris prime Indictionis

Millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo

Marius de Angelo quondam Ioannis Nobilis et Exemplaris Urbis Messane et ad presens hic Aci repertus presens mihi Notario cognitus coram nobis interveniens ad hec tam eius iure et nomine proprio principaliter et omni alio meliori modo via, Iure, causa et forma quibus melius validius et efficacius de Iure dici fieri censerit et excogitari potuit et potest et non aliter quam nomine et pro parte Antonini de Angilo eius filij pro quo de ratho iuxta rithu sub hij publica promisit et promittit qui infra mensem ab hodie in anthea numerandum absque Curie et partis requisitione sed quod sola dies interpellat pro homine presentem contrattum omniaque et singula in eo contenta, expressata et declarata ad unguem pro ut iacet acceptabit, rathificabit, laudabit, approbabit et plenissime confirmabit et una simul et in so: cum dicto Mario eius patre infrascrittis spectabilibus Iuratis eorumque successoribus pro absentibus me Notario se obligabit ad omnia et singula in presenti contrattu contenta, expressata et declarata et maxime ad confectionem et consignationem infrascrittarum quatuor colonnarum argentearum modo et forma quibus infra conficiendarum et hoc tam per notam in pede vel in margine presentis quam per actum ab extra in actis quorumuis publicorum notariorum ~~debitis quibus~~ cum inserto tenore presentis singula singulis referendo ad unguem pro ut iacet debitibus quibus decet sollennitatibus clausulatum et corroboratum alias in casu contraventionis vel tarditatis fiat rithus et exequio pro ut infra in contratto obligativo copiam cuius quidem rathificationis authenticam et sigillatam cum sigillo loci ubi rathificatio ipsa fieri contingerit dictus Marius cum iuramento traddere et consignare promisit seque obligavit infra eundem terminum dictis et infrascrittis spectabilibus Iuratis eorumque successoribus pro absentibus me Notario et in eorum et cuiuslibet eorum manibus propriis alias fiat rithus et exequio pro ut infra in contratto obligativo etc.<sup>127</sup>

Attori della presente stipula sono: da una parte Mario D'Angelo, del «quondam Ioannis», ed il di lui figlio Antonino, che di certo collaborerà col padre alla realizzazione dell'opera, dall'altra i Giu-

rati «huius Amplissime Civitatis Acis [...] cum presentia tamen interventu et consensu [...] Deputatorum dicte Gloriose S. Vennere». Significativa la descrizione che segue, inerente l'opera da realizzare quanto a materiali, «mastria et architettura», per indi passare alla parte prettamente economica:

Sponte cum iuramento pro nomine suo proprio et sub dicta rathi promissione promisit et promittit seque obligavit et obligat spectabilibus D. Joanni Musumeci, Joanni Thome Lasari, D. Mario Ganci et Artium Medicine et Philosophie Doctori Vincentio Mangani Iuratis huius Amplissime Civitatis Acis presentibus mihi Notario et cognitis eorumque successoribus in dicto officio pro absentibus me Notario per eis tanquam persona publica leg[iti]me stipulante cum presentia tamen interventu et consensu Alessandri Patania, Artium Medicine et Philosophie Doctori Pauli Bonaventura et mei infrascripti Notarij Deputatorum dicte Gloriose S. Vennere mihi Notario et cognitorum etc. ut dicitur di fare boni et magistrabilmente secondo l'arte et architettura quattro colonne d'argento gisillato scobollato con suoi pedistalli basi, cordonello, foderati dentro di ramo dorato, et capitelli di rame dorato per servizio della vara della Gloriosa Vergine e Martire S. Vennera Concitadina et Tutelare padrona di questa predetta Amplissima Città di Jaci, dell'istesso lavoro, manefattura, longhezza, larghezza, argento di reali di pezzi da otto sivigliano, oro fino di zichini vinitiani, arte, mastria et architettura conforme ac quelli dui colonne per esso Mario fatti et consignati ad essi spettabili Giurati come piu meglio appare per l'atti di Notar Fabio là Leotta di questa predetta Città di Jaci die etc. allo quale s'habbia relatione et io mi referisco et non aliter et tutti suoi spesi, travagli, et manefattura et non aliter etc.<sup>128</sup>

Quanto all'argento, esso sarà ricavato dalla fusione di «reali di pezzi da otto sivigliano», e ridotto in lastra o lamina al fine della lavorazione; ed all'oro, necessario alla doratura del rame, dalla fusione di «zichini vinitiani», la cui fusione sarebbe stata a cura dello stesso D'Angelo. Verosimilmente fu effettuata la stessa procedura per la realizzazione delle lastre d'argento impiegate per la statua, malgrado nel relativo documento contrattuale non ne sia stata fatta menzione. Il motivo di tale scelta, piuttosto che il diretto acquisto dell'argento già tirato in lastra, è certamente di natura economica. A supporto di tale scelta procedurale, ovvero di utilizzare la «moneta d'argento spagnola, [...] per servirsene a fonderla, [...] e fabbricarne la piastre», soccorre una lettera a S. E. e Tribunale del Real Patrimonio, inviata dai «Deputati della Venerabile Cappella della Gloriosa vergine e martire Santa Venera» per la ripresa dei lavori della fabbrica della Bara d'argento, in data 12 agosto 1726, qui riportata integralmente: